
6 ISSN 1677-7050 2 Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600006

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 89, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista o Decreto
nº 6.845, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nomear MARIO DE SOUZA CHAGAS para o cargo de
Diretor, código DAS 101.4, da Unidade Museológica I, do Museu da
República, do Instituto Brasileiro de Museus.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 90, DE 23 DE MARÇO DE 2018

SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista o Decreto
nº 6.845, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nomear, GIANCARLO HANNUD para o cargo de Diretor,
código DAS 101.4, da Unidade Museológica I, no Museu Lasar
Segall, do Instituto Brasileiro de Museus.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 91, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, e considerando o disposto
no art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado
pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 junho de 2015, e demais informações
que constam do processo nº 01400.004012/2018-09, resolve:

Art. 1º Conceder a cessão, por prazo indeterminado, do
servidor FREDERICO FARIA NEVES ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 02230011, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, para assumir cargo em
comissão de Coordenador-Geral do Museu do Homem do Nordeste,
código DAS 101.4, do Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão
cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 93, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista o Decreto nº
8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDA CAMARGOS MOURA para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Gabinete,
UORG 1002, código DAS 101.4, da Secretaria de Infraestrutura
Cultural, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 693, de 30 de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 231, de 04 de dezembro de 2017,
Seção 2, pág. 6.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 96, DE 23 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista o Decreto nº
8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Nomear MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO para
exercer o cargo de Chefe, UORG 1018, código DAS 101.4, da
Representação Regional do Rio de Janeiro e Espírito Santo, do
Ministério da Cultura.

MARIANA RIBAS DA SILVA

DESPACHO DE 21 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVO DA MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de ADAM JAYME
MUNIZ, Diretor do Departamento de Promoção Internacional -
DEINT, para participar da Abertura da exposição "The Art of
Diplomacy", e assessorar o Ministro da Cultura em encontros com
autoridades e dirigentes locais, em Londres, Reino Unido, no período
de 4 a 7 de abril de 2018, incluindo trânsito, com ônus/MinC
(Processo nº 01400.003947/2018-60).

MARIANA RIBAS DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 109, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO
BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de
maio de 2009, em consonância com a Portaria MinC nº 32, de 4 de
junho de 2009, e, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº 01415.000765/2018-78, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 92, de 09 de março de 2018,
publicada no DOU de 12 de março de 2018, seção 2, página 6,
referente à exoneração da servidora Maria Elisabete Arruda de Assis
do cargo comissionado de Diretora do Museu da Abolição, código
DAS 101.3.

MARCOS JOSÉ MANTOAN

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de
2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU
de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n°
01490.9002015/2017-77, resolve:

Dispensar HELLINTON STAEVIE DOS SANTOS, CPF n°
004.887.321-74, do encargo de substituto do Coordenador
Administrativo, código, DAS 101.3, da Superintendência do Iphan no
estado do Amazonas.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIA Nº 92, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de
dezembro de 2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016,
publicada no DOU de 11 de outubro de 2016, e considerando o
processo SEI n° 01450.000819/2018-79, resolve:

Designar PAULO HENRIQUE FARSETTE, CPF n°
620.499.411-53, para a Função Gratificada, código FG-01, do
Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização deste Instituto.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de
2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU
de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n°
01450.001234/2018-76, resolve:

N° 95 Dispensar ELIZEU BARBOSA DE SOUZA, CPF
n°118.770.491-15, da Função Gratificada, código FG-02, do
Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto.

N° 96 Designar ANDRESSA FURTADO DA SILVA DE
AGUIAR, CPF n° 035.341.147-79, para a Função Gratificada, código
FG-01, do Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto.

N° 97 Designar ODILÉ MARIA MORAES VIANA, CPF n°
561.026.312-34, para a Função Gratificada, código FG-01, do
Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto.

N° 98 Designar KLEBER DE SOUSA MATEUS, CPF n°
715.796.301-97, para a Função Gratificada, código FG-02, do
Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto, ficando
dispensado da atual Função Gratificada que ocupa.

N° 99 Designar OSCAR HENRIQUE LIBERAL DE BRITO E
CUNHA, CPF n° 648.555.117-49, para a Função Gratificada, código
FG-03, do Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto,
ficando dispensado da atual Função Gratificada que ocupa.

KÁTIA SANTOS BOGÉA
Presidente

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de
2017 e a Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, publicada no DOU
de 11 de outubro de 2016, e considerando o processo SEI n°
01450.001282/2018-08, resolve:

N° 101 Dispensar ALTAIR VIEIRA RIBEIRO, CPF n° 362.742.917-68,
do encargo de substituto do Chefe, código FCPE 101.1, do Departamento
de Cooperação e Fomento deste Instituto.

N° 102 Designar LUCIANO BARBOSA DA SILVA AMORIM, CPF n°
882.159.034-87, para o encargo de substituto do Chefe, código FCPE
101.1, do Departamento de Cooperação e Fomento deste Instituto, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

SECRETARIA DA ECONOMIA DA CULTURA

PORTARIA Nº 2, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DA ECONOMIA DA CULTURA do
Ministério da Cultura, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 16 do Anexo I ao Decreto nº 8.837, de 17 de agosto
de 2016, e a Portaria nº 84, de 8 de setembro de 2017, e
considerando o disposto no Decreto n° 6.170, de 25 de julho de
2007, na Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº 127, de 29 de
maio de 2008, na Portaria Interministerial CGU/MF/MP nº
507/2011, de 24 de novembro de 2011, e na Portaria
Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, do Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, da Fazenda e da
Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores Marco Henrique Nogueira
de Menezes Borges, matrícula SIAPE nº 1822329, Uilma Marques
Mendes, matrícula SIAPE nº 1810535, Elisa Costa Nascimento
Fernandes, matrícula SIAPE nº 2324143 e Rubem Tavares da
Rocha, matrícula SIAPE nº 0456655, lotados na Coordenação-Geral
de Acompanhamento e Prestação de Contas da SEC, e os servidores
Gregório Borges Machado, matrícula SIAPE nº 2043198 e Lídia
Diniz Taveira, matrícula SIAPE nº 2821910, lotados na
Coordenação-Geral de Leitura, Literatura e Economia do Livro da
DLLLB/SEC para, em observância à legislação vigente, atuarem no
acompanhamento e fiscalização dos instrumentos de transferência
voluntária celebrados pelas Unidades Gestoras 420030, 340030,
420048 e 340051.

Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria nº 3, de 25 de outubro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição nº
208, de 26/10/2012.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria nº 001, de 30 de março
de 2016, publicada no Boletim Administrativo Edição Extra nº 37,
de 04/04/2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MANSUR ABUNASSER BASSIT

Ministério da Defesa

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.070/GM/MD, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2018, e
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro
de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e nos termos do inciso II do
art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e considerando
o que consta do processo nº 60630.000765/2018-92, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 30 de março a 8 de abril de 2018, incluindo o trânsito, da
servidora ERICA SIMONE ALMEIDA RESENDE, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal da Escola Superior de Guerra, para participar do 59º Encontro
Anual da International Studies Association, a realizar-se na cidade de
São Francisco - EUA, cabendo à Escola Superior de Guerra (ESG) o
ônus da remuneração e outros direitos a que faz jus a servidora.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA Nº 1.071/GM/MD, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2018, e
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro
de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e nos termos do inciso II do
art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e considerando
o que consta do processo nº 60630.000772/2018-94, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País, com ônus limitado, no
período de 30 de março a 8 de abril de 2018, incluindo o trânsito, do
servidor DANILO MARCONDES DE SOUZA NETO, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal da Escola Superior de Guerra, para participar do 59º Encontro
Anual da International Studies Association, a realizar-se na cidade de
São Francisco - EUA, cabendo à Escola Superior de Guerra (ESG) o
ônus da remuneração e outros direitos a que faz jus o servidor.

JOAQUIM SILVA E LUNA

PORTARIA Nº 1.072/GM/MD, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro de 2018, e
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro
de 1997, e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e nos termos do inciso II do
art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e considerando
o que consta do processo nº 60630.000771/2018-40, resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-26T05:12:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




